



Le bilan 2018

1. Actif

	Bilan au 31.12.2018 CHF	Bilan au 31.12.2017 CHF
ACTIF CIRCULANT		
1.1 Liquidités		
Caisse	19 145.48	36 552.69
Compte postal	538 619.80	354 600.13
Banques	11 021 919.68	14 086 202.90
Total liquidités	11 579 684.96	14 477 355.72
1.2 Créances		
1.2.1 Créances résultant des ventes et des prestations de services	1 718 622.02	1 215 359.83
1.2.2 Autres créances à court terme		
Prestations de garantie, avances	0.00	14 184.50
Institutions publiques	343 159.88	392 461.14
Total créances	2 061 781.90	1 622 005.47
1.3 Stocks et travaux en cours		
Stocks et travaux en cours	111 287.00	140 610.80
Total stocks et travaux en cours	111 287.00	140 610.80
1.4 Comptes de régularisation actifs		
Comptes de régularisation actifs	2 016 568.31	2 178 569.22
Paievements anticipés	1 399 994.25	1 453 784.00
Total comptes de régularisation actifs	3 416 562.56	3 632 353.22
TOTAL ACTIF CIRCULANT	17 169 316.42	19 872 325.21
ACTIF IMMOBILISÉ		
1.5 Immobilisations financières (créances à long terme envers des tiers)	246 299.10	384 484.62
1.6 Participations	1 226 504.00	1 226 504.00
1.7 Immobilisations corporelles meubles		
Mobilier, équipements, installations	86 651.17	127 004.88
Équipement informatique	416 266.05	471 611.96
Infrastructure foires	607 858.45	400 034.50
Total immobilisations corporelles meubles	1 110 775.67	998 651.34
1.8 Immobilisations corporelles immeubles		
Bâtiments d'exploitation	6 092 284.11	6 300 409.11
1.9 Immobilisations incorporelles	3 390 450.06	1 235 724.00
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ	12 066 312.94	10 145 773.07
TOTAL ACTIF	29 235 629.36	30 018 098.28

Le bilan 2018

2. Passif

	Bilan au 31.12.2018 CHF	Bilan au 31.12.2017 CHF
FONDS ÉTRANGERS		
2.1 Fonds étrangers à court terme		
2.1.1 Engagements découlant de livraisons et de prestations	7 097 449.21	7 000 403.99
2.1.2 Autres engagements à court terme		
Institutions publiques	541 294.11	766 413.34
Tiers	1 410 892.00	1 526 096.81
Institutions de prévoyance professionnelle	262 888.38	267 949.87
Total autres engagements à court terme	2 215 074.49	2 560 460.02
2.1.3 Postes de régularisation passive/provisions à court terme		
Postes de régularisation passive	1 594 245.40	1 627 541.00
Provisions pour le personnel	813 571.02	841 213.88
Activités de marketing de l'exercice de l'année suivante	3 215 918.00	4 103 352.00
Total des postes de régularisation passive/provisions à court terme	5 623 734.42	6 572 106.88
TOTAL FONDS ÉTRANGERS À COURT TERME	14 936 258.12	16 132 970.89
2.2 Fonds étrangers à long terme		
2.2.1 Autres engagements à long terme (immeuble à Paris)	4 186 664.83	4 256 735.68
2.2.2 Provisions à long terme		
Équipement informatique	312 100.00	312 100.00
Rénovation d'immeuble Paris	200 000.00	200 000.00
Rénovation des locaux loués/mobilier	1 500 000.00	1 200 000.00
Divers	2 057 465.71	2 022 337.06
Événements extraordinaires, destination Suisse	3 500 000.00	3 000 000.00
Provisions légales pour départ et prévoyance	803 370.86	1 199 467.84
Total provisions à long terme	8 372 936.57	7 933 904.90
TOTAL FONDS ÉTRANGERS À LONG TERME	12 559 601.40	12 190 640.58
FONDS PROPRES		
2.3 Capital au 1.1.2018/2017	1 694 486.81	1 686 395.45
Minoration des frais	45 283.03	8 091.36
TOTAL FONDS PROPRES	1 739 769.84	1 694 486.81
TOTAL PASSIF	29 235 629.36	30 018 098.28



Le compte de profits et pertes 2018

	Budget 2018 CHF	Compte 2018 CHF	Compte 2017 CHF
PRODUITS NETS			
3.1 Cotisations des membres			
Confédération suisse	-52 144 000	-52 144 200.00	-53 208 500.00
Conseil suisse du tourisme	-995 000	-905 000.00	-850 000.00
Membres (cantons, communes, organisations touristiques, milieux intéressés aux transports, entreprises, organisations)	-1 612 000	-1 574 674.00	-1 601 724.00
Total cotisations des membres	-54 751 000	-54 623 874.00	-55 660 224.00
3.2 Produits divers	-204 000	-202 094.61	-278 460.48
3.3 Prestations facturées à des tiers			
Produits de charges de personnel facturées à des tiers	-1 108 000	-1 075 734.46	-930 136.54
Produits de charges d'exploitation facturées à des tiers	-185 000	-190 393.89	-169 179.92
Total prestations facturées à des tiers	-1 293 000	-1 266 128.35	-1 099 316.46
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	-56 248 000	-56 092 096.96	-57 038 000.94
PRODUITS DE MARKETING			
3.4 Parrainage marketing	-7 429 000	-8 235 086.70	-8 009 015.00
3.5 Autres produits de marketing	-28 800 000	-26 446 413.38	-27 241 034.30
TOTAL PRODUITS DE MARKETING	-36 229 000	-34 681 500.08	-35 250 049.30
TOTAL PRODUITS	-92 477 000	-90 773 597.04	-92 288 050.24
CHARGES DE MARKETING			
4.1 Charges découlant du marketing	59 577 000	57 296 706.18	59 271 452.60
Alimentation (+)/prélèvements (-) fonds évén. extraord. destination Suisse	0	500 000.00	0.00
TOTAL CHARGES DE MARKETING	59 577 000	57 796 706.18	59 271 452.60
CHARGES DE PERSONNEL			
4.2 Charges de personnel			
Salaires	23 045 000	22 672 773.23	23 080 951.39
Charges sociales	4 235 000	4 337 399.53	4 351 811.08
Formation et perfectionnement	235 000	239 102.23	250 719.50
Mutations/recrutement de personnel	268 000	295 881.23	364 474.47
Vacances non perçues / heures supplémentaires (adaptation)	0	-27 642.86	-72 616.68
Frais de déplacement et de représentation	268 000	210 733.00	256 480.82
Charges de personnel diverses	196 000	186 850.74	180 407.47
TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	28 247 000	27 915 097.10	28 412 228.05
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION			
4.3 Autres charges d'exploitation			
Charges de locaux	2 881 000	3 165 223.69	3 193 927.38
Charges administratives	1 479 000	1 259 229.52	1 380 957.35
Charges générales liées aux autorités	214 000	220 128.98	235 643.16
Autres charges d'exploitation	46 000	40 105.73	51 967.13
TOTAL AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	4 620 000	4 684 687.92	4 862 495.02
AMORTISSEMENTS ET RÉÉVALUATIONS SUR POSTES DE L'ACTIF IMMOBILISÉ			
4.4 Amortissements sur les immobilisations corporelles			
Équipements informatiques	392 000	382 821.90	323 476.17
Mobilier, équipements, installations	162 000	116 001.45	155 795.19
TOTAL AMORTISSEMENTS SUR LES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	554 000	498 823.35	479 271.36
RÉSULTAT D'EXPLOITATION AVANT INTÉRÊTS ET IMPÔTS	521 000	121 717.51	737 396.79
5.0 Produits financiers	-103 000	-1 624.76	-246 049.43
5.1 Charges financières	125 000	486 829.23	47 827.55
RÉSULTAT D'EXPLOITATION AVANT INTÉRÊTS ET IMPÔTS	543 000	606 921.98	539 174.91
6.0 Produits hors exploitation (immeuble)	-1 230 000	-1 349 739.19	-1 122 317.39
6.1 Charges hors exploitation (immeuble)	687 000	697 534.18	575 051.12
CHARGES EN MOINS	0	-45 283.03	-8 091.36



Le compte des flux monétaires 2018

	2018
	CHF
FLUX MONÉTAIRES DÉCOULANT DE L'ACTIVITÉ D'EXPLOITATION	
Charges en moins	45 283.03
Amortissements (immobilisations corporelles meubles)	
Mobilier, équipements, installations	113 409.74
Équipements informatiques	482 770.48
Immobilisations incorporelles	924 845.25
Stands pour foires	177 043.07
Amortissements (immobilisations corporelles immeubles)	
Immeuble de Paris	208 125.00
Variations (actif circulant / provisions)	
Augmentation des créances	-439 776.43
Diminution des stocks et travaux entamés	29 323.80
Diminution des postes de régularisation active	215 790.66
Diminution des engagements à court terme	-248 340.31
Diminution des postes de régularisation passive et des provisions à court terme	-948 372.46
Variations (provisions à long terme)	
Travaux immeubles en location/mobilier	300 000.00
Augmentation événements extraordinaires, destination Suisse	500 000.00
Diminution des indemnités de sortie	-396 096.98
Augmentation des provisions diverses	35 128.65
TOTAL FLUX MONÉTAIRES DÉCOULANT DE L'ACTIVITÉ D'EXPLOITATION	999 133.50
FLUX MONÉTAIRES DÉCOULANT DE L'ACTIVITÉ D'INVESTISSEMENT	
Placements financiers	
Créances à long terme envers des tiers	138 185.52
Immobilisations corporelles meubles	
Équipements informatiques	-427 424.57
Immobilisations incorporelles	-3 079 571.31
Mobilier, équipements, installations	-73 056.03
Infrastructures foires	-384 867.02
TOTAL FLUX MONÉTAIRES DÉCOULANT DE L'ACTIVITÉ D'INVESTISSEMENT	-3 826 733.41
FLUX MONÉTAIRES DÉCOULANT DE L'ACTIVITÉ DE FINANCEMENT	
Engagements hors exploitation	
Diminution des engagements à court terme	-70 070.85
TOTAL FLUX MONÉTAIRES DÉCOULANT DE L'ACTIVITÉ DE FINANCEMENT	-70 070.85
Variation des moyens de paiement	-2 897 670.76
JUSTIFICATIF	
État initial des liquidités	14 477 355.72
État final des liquidités	11 579 684.96
TOTAL VARIATIONS DES MOYENS DE PAIEMENT	-2 897 670.76



L'annexe aux comptes de l'exercice 2018

Principes de présentation des comptes

En tant que corporation de droit public, Suisse Tourisme établit sa comptabilité et présente ses comptes conformément aux art. 957 ss CO ainsi qu'aux autres prescriptions applicables du droit des sociétés anonymes (art. 662a ss CO). Conformément à l'art. 21 du statut d'organisation, Suisse Tourisme répond de ses engagements exclusivement avec sa fortune.

Actif immobilisé

Les immobilisations corporelles sont inscrites au bilan à leurs coûts d'acquisition ou à leur prix de revient, déduction faite des amortissements nécessaires sur le plan de l'économie d'entreprise.

Pour le calcul des montants d'amortissement, les durées d'utilisation et méthodes d'amortissement suivantes ont été utilisées:

Immobilisations corporelles	Durée d'utilisation	Méthode
Équipements de bureau/machines de bureau	3 ans	linéaire
Informatique matériel/logiciel	3 ans	linéaire
Infrastructures manifestations	7 ans	linéaire
Immeuble de Paris	80 ans	linéaire

Les amortissements pour les foires relevant du marketing (stands pour foires / mobilier de foire), le matériel web et les coûts relatifs au nouveau site web (MyS.2019) sont comptabilisés sous «Charges de marketing»; exercice en cours: CHF 1 199 245 / exercice précédent: CHF 498 759.

Créances découlant des livraisons et prestations

Les créances découlant des livraisons et prestations ainsi que les autres créances à court terme sont inscrites au bilan à leur valeur nominale. Des réévaluations ponctuelles sont apportées à ces valeurs, le reste étant réévalué forfaitairement à 5 % / 10 %.

Positions en monnaies étrangères

Les positions en monnaies étrangères ont été évaluées au taux de change officiel de l'Administration fédérale des contributions.

Raison sociale

Suisse Tourisme
Tödistrasse 7
8027 Zurich
Corporation de droit public

Postes à temps plein

Le nombre de postes à temps plein ne dépasse pas 250 collaborateurs en moyenne sur l'année.



L'annexe aux comptes de l'exercice 2018

	2018 CHF	2017 CHF
Participations		
STC Switzerland Travel Centre SA Zurich /Londres – capital social	5 250 000	5 250 000
Part de participation ST	33%	33%
Swiss Travel System SA, Zurich – capital social	300 000	300 000
Part de participation ST	10%	10%
Créances / engagements envers STC Switzerland Travel Centre SA		
Le bilan inclut les avoirs/engagements aux postes suivants:		
1.2.1 Débiteurs	47 386	44 133
2.1.1 Créanciers	636 235	225 514
Créances / engagements envers STS Swiss Travel System SA		
Le bilan inclut les avoirs/engagements aux postes suivants:		
1.2.1 Débiteurs	60 609	16 369
2.1.1 Créanciers	0	0
Engagements envers des institutions de prévoyance		
Engagements à court terme envers des institutions de prévoyance en Suisse et à l'étranger	262 888	267 950
Engagements de leasing		
Montant total des engagements de leasing	17 503	30 356
Dissolution des réserves latentes		
Dissolution nette des réserves latentes pendant l'exercice	0	0
Opérations hors bilan		
Valeurs de rachat positives des opérations à terme sur devises	223 694	315 154
Valeurs de rachat négatives des opérations à terme sur devises	-155 873	0
Volume des contrats	21 994 719	25 641 663
Les opérations à terme sur devises sont des opérations de garantie des dépenses budgétisées de l'exercice suivant en monnaies étrangères (EUR, USD, GBP, AED, CNY, RUB)		
Limites de crédit		
Limites de crédit des comptes courants auprès de UBS et CS	2 000 000	2 000 000
Compte immobilier Paris		
Produits de l'immeuble	1 349 739	1 122 317
Charges de l'immeuble	697 534	575 051
Dont amortissement du bâtiment	208 000	208 000
Résultat provenant de l'immeuble	652 205	547 266
Honoraires de l'organe de révision		
Service de révision	37 500	37 500
Autres services	3 500	3 500



Le rapport de l'organe de révision sur les comptes annuels

En notre qualité d'organe de révision, nous avons effectué l'audit des comptes annuels ci-joints de Suisse Tourisme, comprenant le bilan, le compte de résultat, le tableau de financement et l'annexe pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2018.

Responsabilité du Comité

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels, conformément aux dispositions légales du Code des obligations, art. 957 à l'art. 960, incombe au Comité. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En outre, le Comité est responsable du choix et de l'application de méthodes comptables appropriées, ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité de l'organe de révision

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes d'audit suisses. Ces normes requièrent de planifier et réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en oeuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures d'audit relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Lors de l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels, pour définir les procédures d'audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour fonder notre opinion d'audit.

Opinion d'audit

Selon notre appréciation, les comptes annuels pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2018 sont conformes à la loi suisse.

Rapport sur d'autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément conformément à la loi sur la surveillance de la révision (LSR) et d'indépendance (art. 728 CO) et qu'il n'existe aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Conformément à l'article 728a al. 1 chiffre 3 CO et à la Norme d'audit suisse 890, nous attestons qu'il existe un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels, défini selon les prescriptions du Comité.

Nous recommandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.



Ernst & Young SA

Willy Hofstetter
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable)

Alessandro Vincenzi
Experte-réviseur agréée

Zurich, le 15 mars 2019